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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования являются разрезы баженовской свиты, вскрытые

скважинами в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского

месторождений и на Южно-Тепловской площади, расположенной к северу от них.

Исследуемая территория находится в центральной части Западно-Сибирского

осадочного бассейна, административно расположена в пределах Ханты-

Мансийского автономного округа.

Степень разработанности и актуальность. Еще в начале 60-х годов XX

века стало очевидно, что баженовская свита является главной нефтематеринской

толщей всего Западно-Сибирского осадочного бассейна. Открытие ее

промышленной нефтеносности в 1967 году вызвало повышенный интерес

геологов-нефтяников к этому уникальному природному объекту.

На ранних этапах изучения баженовской свиты большой вклад в понимание

ее геологического строения и условий образования внесли многие специалисты

ведущих геологических организаций страны. Вопросами органической геохимии

занимались: Ф.Г. Гурари, В.А. Успенский, И.И. Нестеров, А.Э. Конторович,

Н.Б. Вассоевич, С.Г. Неручев, Г.М. Парпарова, Е.А. Рогозина, Г.П. Сверчков и

другие. Большой вклад в изучение литологии и палеогеографии баженовской свиты

внесли Ю.В. Брадучан, Е.А. Гайдебурова, А.В. Гольберт, Т.И. Гурова,

Т.В. Дорофеева, О.Г. Зарипов, В.П. Казаринов, А.Э. Конторович, И.И. Нестеров,

Г.Э. Прозорович, Л.В. Ровнина, И.Н. Ушатинский, С.И. Филина и др. Вопросы

нефтеносности, типа и природы пустотного пространства баженовской свиты были

рассмотрены в работах: Ф.Г. Гурари, А.Э. Конторовича, И.И. Нестерова,

Г.Р. Новикова, Ф.К. Салманова, А.А. Трофимука, А.В. Тяна, Е.А. Гайдебуровой,

И.Ф. Гурари, Ю.В. Желтова, Т.В. Дорофеевой, Ю.Н. Карогодина, М.Ф. Свищева,

Г.М. Таруца, И.Н. Ушатинского и др.

Снижение темпов прироста запасов углеводородного сырья на территории

Российской Федерации в последние десятилетия и успех освоения сланцевых
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формаций в западных странах вновь привлекли внимание геологов и нефтяников к

нетрадиционному, сложнопостроенному и уникальному природному объекту –

баженовской свите. В настоящий момент она считается одним из перспективных

источников для восполнения минерально-сырьевой базы страны, геологические

ресурсы которого оцениваются в 65-100 миллиардов тонн нефти [Конторович и др.,

2019].

В последние десятилетия комплексному изучению пород, слагающих

баженовскую свиту, посвящены исследования, проводимые коллективами ИНГГ

СО РАН (А.Э. Конторович, Л.М. Бурштейн, С.В. Ершов, Ю.Н. Занин,

А.Г. Замирайлова, В.А. Казаненков, В.А. Конторович, Е.А. Костырева,

С.В. Родякин, С.В. Рыжкова, И.С. Сотнич, М.А. Фомин, Б.Н. Шурыгин, В.Г. Эдер,

П.А. Ян и др.), ФГБУ ВНИГНИ (М.Б. Скворцов, М.В. Дахнова, А.М. Кирсанов),

ЗАО «МиМГО» (И.В. Панченко), ВНИГРИ (О.М. Прищепа), ГИН РАН

(М.А. Рогов), МГУ им. М.В. Ломоносова (Н.С. Балушкина, Г.А. Калмыков,

Н.И. Коробова, О.М. Макарова, М.М. Фомина, О.В. Хотылев), АУ НАЦ РН им.

В.И. Шпильмана (Е.Е. Оксенойд, Е.В. Олейник, В.А. Волков), ООО «ЗапСибГЦ»

(М.Ю. Зубков), АО «СНИИГГиМС» (Е.А. Предтеченская). Большой объем

исследовательских работ выполняется специалистами научно-исследовательских

центров российских нефтяных компаний (И.В. Гончаров, В.Д. Немова,

В.В. Самойленко, Д.В. Федорова и другие). К сожалению, эти результаты часто

носят коммерческий характер и не всегда публикуются в открытой печати.

Несмотря на детальные исследования баженовской свиты, проводимые в

последние десятилетия, по-прежнему отсутствуют методы достоверного

выделения продуктивных зон в этих отложениях. Это связано с большой

неоднородностью состава и фильтрационно-емкостных свойств этих пород, что

делает крайне затруднительным прогноз коллекторов и подсчет запасов даже в

пределах одного месторождения. Таким образом, развитие исследований,

проводившихся последнее десятилетие в ИНГГ СО РАН, включающее в себя

изучение новых разрезов на основе современных, в том числе новых, методических
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и технологических приемов с использованием высокоточного оборудования

представляется актуальным и будет являться вкладом в понимание геологического

строения и особенностей седиментации этой высокоуглеродистой толщи.

Полученные результаты послужат основой для прогноза ее нефтеносности в

рассматриваемом регионе.

Цель диссертационного исследования – выявить закономерности

локализации пород-коллекторов в разрезах баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия.

Научная задача – на основе комплексного анализа результатов

аналитических исследований кернового материала и данных, полученных в ходе

бурения скважин, определить состав баженовской свиты, изучить условия

седиментации и оценить перспективы нефтеносности этих отложений в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия.

Фактический материал и методика исследования. Теоретической основой

решения поставленной задачи являются осадочно-миграционная теория

нафтидогенеза и фундаментальные разработки советской и российской

геологической школы в области седиментологии, палеогеографии и нефтеносности

высокоуглеродистых толщ.

В ИНГГ СО РАН систематическое изучение баженовской свиты проводилось

под руководством академика РАН А.Э. Конторовича более тридцати лет. В 2012-

2016 годах коллективом института выполнена серия научно-исследовательских

работ [Конторович и др., 2016, 2018а, 2018б, 2019а, 2019б; Рыжкова и др., 2018;

Эдер и др., 2015, 2016, 2017, 2022 и др.], в рамках которой были разработаны

литолого-геохимические и геолого-геофизические критерии прогноза

нефтеносности баженовской свиты, теоретически обоснован тип ее коллектора в

центральных и юго-восточных районах Западно-Сибирского нефтегазоносного

бассейна, выполнено моделирование масштабов и объемов генерации

углеводородов, проведена количественная оценка начальных геологических

ресурсов нефти в этих отложениях. В 2017 году в рамках государственного
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контракта с Министерством энергетики РФ коллективом ИНГГ СО РАН

разработаны научно-обоснованные предложения по подготовке программы

создания новых перспективных технологий поиска, разведки и разработки

месторождений с запасами нефти в баженовской свите.

В процессе подготовки диссертационной работы, являющейся продолжением

этих исследований, проанализированы результаты изучения 313

дезинтегрированных образцов керна баженовской свиты и перекрывающих

отложений в разрезах четырех скважин, расположенных в пределах

Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской

площади. Для решения поставленной задачи были проведены петрофизические и

пиролитические исследования, определен состав пород, выполнено

петрографическое изучение образцов, в том числе и на сканирующем электронном

микроскопе. Широкое комплексирование методов определяется сильной

изменчивостью состава баженовской свиты. Ввиду ее неоднородности отбор

образцов производился каждые 0.2-0.4 метра.

Лабораторные определения пористости выполнялись в соответствии с

методикой GRI (Gas Research Institute), модифицированной для

высокоуглеродистых карбонатно-глинисто-кремнистых образцов баженовской

свиты [Горшков, Саитов, 2023]. Для изучения состава пород были проведены

рентгено-флуоресцентный анализ и лабораторные определения форм железа и

серы (метод «мокрой химии»). Определение параметров S1, S2, PI, HI, Tmax, TOC и

индекса Джарви (OSI) осуществлялось методом пиролиза Rock-Eval. На основе

выполненных анализов проведен пересчет химического состава пород на

минеральный по методике О.М. Розена с соавторами [2000]. По результатам этого

расчета каждому образцу было присвоено литологическое название, согласно

классификации, разработанной в ИНГГ СО РАН под руководством академика РАН

А.Э. Конторовича [2016]. Изучение автором структурно-минералогических

особенностей пород осуществлялось методом поляризационной микроскопии;

изучение состава отдельных минералов, включений, остатков скелетов организмов,
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уточнение форм их нахождения, а также определение микроструктуры образцов –

с использованием сканирующей электронной микроскопии.

Уточнение некоторых условий седиментации осуществлялась на основе

распределения оксидов алюминия, калия и титана, значений отношения SiO2/Al2O3,

оцененных скоростей осадконакопления, а также проведенного палеоструктурного

анализа с использованием карты толщин баженовской свиты. Оценка скоростей

осадконакопления осуществлялась на основе временных интервалов накопления

выделенных пачек [Панченко и др., 2016; Эдер и др., 2022], их толщин и

рассчитанного коэффициента уплотнения пород. Выделение продуктивных

интервалов выполнялось по результатам комплексного анализа данных

петрофизических и пиролитических исследований керна, состава пород, геолого-

промысловых материалов и данных геофизических исследований скважин (ГИС)

на основе признаков интервалов-коллекторов в баженовской свите согласно

[Временное методическое руководство…, 2017].

Комплекс ГИС в рассматриваемых скважинах представлен диаграммами

электрического (БК – боковой каротаж, БКЗ (зонды Gz1, Gz2, Gz3, Gz4), ПС –

потенциал самопроизвольной поляризации, МБК, МПЗ, МГЗ – микрозонды, PZ –

потенциал зонд), радиоактивного (ГК – гамма-каротаж, НГК – нейтронный гамма-

каротаж, НКТб и НКТм – нейтронный каротаж по тепловым нейтронам (большой

и малый зонды), ГГК-П – гамма-гамма плотностной каротаж, W – кривая

водородосодержания, рассчитанная от значений нейтронных методов каротажа) и

электромагнитного (ИК – индукционный каротаж, ВИКИЗ) каротажа, а также

каверномером. Сопоставление результатов аналитических исследований керна и

материалов ГИС выполнено в российском программном пакете GeoOffice Solver,

разработанном специалистами ОАО «НПЦ «Тверьгеофизика».

Построение структурной карты по подошве баженовской свиты и карты


[…]


М-14 «сводовый» Пленка нефти

М-15 «склоновый» Дебит нефти – 10.2 м3/сут

В ходе настоящего исследования установлено, что коллектор в баженовской

свите присутствует только в разрезе скважины М-1, расположенной на склоне

палеоподнятия. «Сводовый» и «погруженный» типы разреза, вскрытые в

скважинах М-2 и М-3 соответственно, обладают наихудшими коллекторскими
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свойствами. Выделенный в разрезе скважины М-1 коллектор связан с

высококремнистым интервалом с повышенными значениями пористости и

наличием подвижной нефти, подтвержденной притоком. Увеличение объема

пустотного пространства образцов с наилучшими емкостными свойствами связано

со скелетами радиолярий, кремнистое вещество которых подвержено растворению

щелочными растворами, а пустотное пространство не было заполнено в процессе

диа- и катагенеза минеральными компонентами и органическим веществом. Таким

образом, наличие процессов растворения в одной скважине и их отсутствие в

других, по-видимому, связано с совокупностью факторов палеоструктурного

положения и гидрологическими условиями, существовавшими на момент

осадконакопления.

В результате проведенного исследования качественно и количественно

подтверждено, что вторичные изменения могут способствовать как улучшению

(растворение), так и ухудшению емкостных свойств пород (вторичное

минералообразование). Обосновано, что материалы ГИС могут использоваться

только для выделения потенциально продуктивных интервалов, изучение которых

лабораторными методами позволит установить в них наличие либо отсутствие

коллекторов.

В заключение необходимо обратить внимание еще на одно обстоятельство.

Изучаемый регион по ряду региональных критериев является самым

перспективным в Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции с точки зрения

нефтеносности баженовской свиты. Однако интервал-коллектор выделяется в

разрезе только одной скважины из трех, при этом имея незначительную мощность

– 2.7 м. Не выполняя количественную оценку становится очевидно, что запасы

нефти в таких коллекторах будут относительно невелики. Для того чтобы

баженовская свита стала основным нефтяным резервом страны, необходимо

разрабатывать технологии разведки и добычи углеводородов и из ее

высокоуглеродистых интервалов пород, которые сегодня рассматриваются, как

правило, только в качестве нефтегенерирующих.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного анализа результатов аналитических

исследований кернового материала и геолого-промысловых данных определен

состав баженовской свиты, изучены условия седиментации и влияние вторичных

преобразований на емкостные свойства баженовских отложений, а также оценены

перспективы их нефтеносности в пределах Малобалыкского и Западно-

Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской площади.

Основные выводы и результаты:

1. Нижняя часть разреза баженовской свиты (пачки 1-2) в пределах изучаемой

территории представлена преимущественно микститами кероген-глинисто-

кремнистыми. Во второй пачке несколько увеличивается содержание

органического и кремнистого вещества, в связи с чем здесь выделяются прослои

микститов кероген-кремнистых и силицитов керогеновых. Средняя часть разреза

(пачка 3) представлена силицитами и силицитами керогеновыми. В ней

наблюдается наибольшее для баженовской свиты содержание кремнистого

материала, связанного с наличием в породах большого количества скелетов

радиолярий (до 70 %), а также минимальные концентрации глинистых и

карбонатных минералов, органического вещества и пирита. Четвертая пачка также

сложена преимущественно силицитами керогеновыми, но в образцах уменьшается

содержание кремнистой компоненты и возрастает содержание органического

вещества. Особенностью верхней части разреза (пачка 5) является повышенное и

неравномерное содержание карбонатных минералов. Здесь встречаются микститы

керогеновые, кероген-карбонатно-кремнистые, кероген-кремнисто-карбонатные,

кремнисто-глинисто-карбонатные, карбонатно-кремнистые, кероген-карбонатные,

а также карбонаты (в том числе керогеновые). Выше по разрезу увеличивается

содержание глинистых минералов (слой 5с и подачимовская толща сортымской

свиты), в связи с чем среди литологических разностей выделяются

преимущественно микститы глинистые и аргиллиты.
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2. Палеорельеф дна в конце юры – начале мела оказал влияние на процессы

осадконакопления в пределах изучаемого района, что нашло свое отражение в

мощностях пачек баженовской свиты и их составе. Выделены «сводовый»,

«склоновый» и «погруженный» типы разрезов баженовской свиты.

3. Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в

средней части «склонового» типа разреза. Нефтенасыщенное пустотное

пространство внутри этого интервала связано со скелетами радиолярий,

внутренняя часть которых подверглась растворению щелочными растворами и не

была заполнена в процессе диа- и катагенеза вторичными минеральными

компонентами.

4. В разрезах скважин М-2, М-3 и М-4 вторичные изменения привели к

значительному ухудшению вплоть до практически полного исчезновения

емкостных свойств силицитов-радиоляритов в центральной части разреза. В

отличии от разреза скважины М-1 остатки радиолярий в указанных скважинах

раскристаллизованы, а их пустотное пространство заполнено кремнистым

веществом, карбонатными минералами и керогеном.

5. Материалы ГИС, включающие в себя электрические, электромагнитные,

радиоактивные и акустические виды каротажа могут использоваться только для

выделения потенциально продуктивных интервалов в разрезе баженовской свиты.

Перспективы дальнейшей разработки этой научной тематики связаны с

комплексным изучением новых разрезов баженовской свиты в пределах

Малобалыкского куполовидного поднятия с целью уточнения полученных

результатов, а также на других тектонических элементах Западно-Сибирской

геосинеклизы. Выявленные в диссертационной работе закономерности

локализации коллекторов баженовской свиты могут быть использованы для

планирования дальнейших геолого-разведочных работ, прогноза нефтеносности и

подсчета запасов нефти в этих отложениях на соседних месторождениях и

площадях в пределах Мансийской синеклизы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК акустический каротаж

БК боковой каротаж

БКЗ боковое каротажное зондирование

ВИКИЗ
высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое

зондирование

ГГК-П гамма-гамма каротаж плотностной

ГИС геофизические исследования скважин

ГК гамма каротаж

ИК индукционный каротаж

Кп.г. коэффициент газонасыщенной пористости (до экстракции)

Кп.о. коэффициент открытой пористости (после экстракции)

МБК микробоковой каротаж

МГЗ микроградиент зонд

МПЗ микропотенциал-зонд

НГК нейтронный гамма-каротаж

НКТб нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам, большой зонд

НКТм нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам, малый зонд

ОВ органическое вещество

ПС метод потенциалов самопроизвольной поляризации

GRI Gas Research Institute

W кривая водородосодержания
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