Отзыв

официального оппонента, д.г.-м.н. Прищепы Олега Михайловича на диссертационную работу Сайтова Рашида Маратовича на тему: «**ЛИТОЛОГИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ НЕФТЕНОСНОСТИ БАЖЕНОВСКОЙ СВИТЫ НА МАЛОБАЛЫКСКОМ КУПОЛОВИДНОМ ПОДНЯТИИ (ЗАПАДНАЯ СИБИРЬ)**», представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 – Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа посвящена одному из наиболее значимых в РФ направлений подготовки сырьевой базы нефти и газа Западно-Сибирского осадочного бассейна - отложениям баженовской свиты, вскрытых скважинами в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и на Южно-Тепловской площади.

Актуальность исследования вызвана повышенным интересом к уникальному объекту - баженовской свите, промышленная нефтеносность которой установлена уже более 50 лет назад и практически с этого же времени рассматривалась и изучалась как наиболее значимая нефтегазоматеринская толща Западной Сибири, что в последние годы усугубилось дополнительным интересом к высокоуглеродистым “сланцевым” толщам, освоение которых принесло, например, США мировое лидерство в добыче и нефти и газа. В настоящее время баженовская свита оценивается как наиболее перспективный объект, требующий особого внимания, и с точки зрения углеводородного потенциала, и с точки зрения необходимости разработки эффективной технологии освоения, опирающейся на изучение емкостного пространства и его насыщенности.

В последнее десятилетие комплексному изучению баженовской свиты посвящены многочисленные исследования, выполняемые как по бюджетным программам в академических и научно-исследовательских ведомственных институтах, так и за собственные средства в научно-исследовательских центрах нефтяных компаний, что позволило решить многие вопросы, связанные с определением углеводородного потенциала и характером его распределения по разрезу и площади. При этом некоторые принципиальные вопросы еще требуют дальнейшей разработки. К числу таких, например, относятся разработка методов определения петрофизических параметров, методов достоверного выделения продуктивных зон, что связано с большой неоднородностью состава и отсутствием апробированных технологий лабораторного изучения керна и возможностей использования геофизических исследований скважин. Актуальность определения петрофизических параметров, наряду с возможностью выделения так называемой “подвижной нефти” в низкопроницаемых глинистых и кремнисто-глинистых высокоуглеродистых отложениях, стала особенно очевидна при попытке разработать методику подсчета запасов, предпринятую в последнее время, но так и не ставшую общепризнанной даже для хорошо изученной баженовской свиты.

Таким образом, изучение методических и технологических приемов лабораторного определения ФЕС с использованием высокоточного оборудования является несомненно **актуальным исследованием**, а полученные результаты могут быть использованы для прогноза нефтеносности и обоснования подсчетных параметров.

Основной целью диссертационного исследования является выявление распределения пород-коллекторов в разрезах баженовской свиты в пределах площади изучения.

Исследование базировалось на лабораторном изучении (петрофизические и пиролитические исследования) и результатах анализа 313 дезинтегрированных образцов керна баженовской свиты и перекрывающих отложений в разрезах четырех скважин, расположенных в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и Южно-Тепловской площади. Наибольший акцент сделан на лабораторных определениях пористости, в соответствии с методикой GRI (Gas Research Institute), модифицированной для высокоуглеродистых карбонатно-глинисто-кремнистых образцов баженовской свиты.

В качестве личного вклада автора можно отметить расчленение разрезов верхнеюрско-нижнемеловых отложений по результатам интерпретации данных ГИС, построение структурной карты по подошве баженовской свиты и карты толщин свиты; выявление условий седиментации и влияние эпигенетических преобразований пород на их емкостные свойства (для отдельных интервалов разреза); определение перспектив нефтеносности.

Автором выдвигаются на защиту **три защищаемых положения**, которые обосновываются по ходу текста диссертации:

1. В пределах изученной территории разрез баженовской свиты разделяется на пять пачек. Основным породообразующим компонентом является кремнистый материал, максимальные концентрации которого установлены в средней части свиты. Верхняя часть разреза характеризуется повышенным и неравномерным содержанием в породах карбонатных минералов, что свидетельствует о смене кремнистой биогенной седиментации на кремнисто-карбонатную.

2. В пределах Малобалыкского куполовидного поднятия седиментация в поздней юре - раннем мелу контролировалась палеорельефом морского дна, что предопределило формирование «сводового», «склонового» и «погруженного» типов разрезов баженовской свиты.

3. Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в средней части «склонового» типа разреза. Пустотное пространство этих пород сформировалось в результате растворения скелетов радиолярий и не было заполнено вторичными минеральными образованиями.

Забегая вперед отмечу, что степень вклада автора в разработку вопросов, сформулированных в разных положениях, весьма неравнозначная. И если третье положение логично вытекает из всего проведенного исследования, то первые два являются лишь частными случаями хорошо разработанных вопросов, в том числе недавно завершенных исследований ИНГГ СО РАН. Также хотелось бы видеть, хотя бы в ключевых формулировках текста геологически грамотную терминологию, свидетельствующую о квалификации исследователя, чего нельзя сказать о втором защищаемом положении.

В целом, переходя к анализу диссертационной работы, отмечается, что наряду с разделами, изложенными вполне научным языком, перемежаются разделы, требующие научного и терминологического редактирования, свойственные скорее производственному отчету, чем диссертации.

Анализ диссертационной работы.

Работа состоит из 5 глав, заключения и списка литературы. Содержание работы изложено на 157 страницах, включая 49 рисунков, 6 таблиц. Список литературы включает 176 наименований.

Первая глава упрещается подробным введением, по сути, идентичным тексту автореферата, с выделением таких важных разделов как степень разработанности и актуальность, научная задача, фактический материал и методика исследования,

личный вклад автора, теоретическая и практическая значимость и другие, что, с одной стороны, позволяет получить целостное представление о диссертационной работе, а, с другой, и так в небольшой по объему работе (110 стр. текста в главах с учетом общих описательных разделов) столкнуться со смысловыми и текстовыми повторами, что, по мнению рецензента, следовало бы исключить. Выигрышным здесь является подраздел «Этапы исследования», где кратко в 7 пунктах изложена суть и последовательность работы.

В главе 1 рассмотрена общая геологическая характеристика баженовской свиты центральной части Мансийской синеклизы. Представлены стратиграфическая и литологическая характеристики верхнеюрско-нижнемеловых отложений, дается краткая информация о тектоническом строении и нефтеносности баженовских отложений.

Глава, составленная по опубликованным данным, в целом, решает поставленную задачу получения представлений об объекте изучения, является результатом тщательного анализа автором существующих точек зрения на стратиграфию и литологию. Надо отметить академический стиль изложения главы и важный раздел, касающийся «Классификации пород баженовской свиты», позволяющий получить ключевые представления о подходах к типизации.

К недостаткам главы относится «непоследовательная» структура первого раздела «Стратиграфия и литология верхнеюрско-нижнемеловых отложений» с такими подразделами как: - литологический состав баженовской свиты; - классификации пород баженовской свиты; - стратификация и корреляция баженовской свиты; - подстилающие и перекрывающие баженовскую свиту отложения. Не понятно зачем в середину третьего подраздела, где излагается преимущественно не стратиграфия, а особенности литологии, вставлено отступление, касающееся истории изучения?

При описании нефтеносности автором удачно использованы актуальные представления о содержании органического углерода и степени преобразованности органического вещества, дана характеристика коллекторских свойств, приведены сведения о выявленных скоплениях нефти в отложениях баженовской свиты.

Глава 2 посвящена конкретной задаче - описанию использованного фактического материала и применяемой методологии лабораторных исследований, выбору подходов к обобщению результатов изучения для картопостроения. Важнейшим разделом главы является обсуждение подходов к петрофизическим исследованиям кернa, ключевым с точки зрения оценки вклада автора в исследование в целом.

К сожалению, автор не счел возможным убеждать читателя в эффективности, а самое главное, достоверности применения ни модифицированного метода GRI для определения петрофизических свойств сланцевых коллекторов, ни методики определения пористости баженовской свиты, разработанной АО «Геологика», предполагающей расчет газонасыщенной пористости образцов и открытой пористости на основе объемной и минералогической плотностей. Доказательству эффективности предлагаемой методики следовало бы посвятить отдельную главу и проиллюстрировать примерами сходимости результатов особенно для разрушенных (измельченных) образцов, поскольку на этих определениях в существенной мере построена работа. Так, например, исследования, выполненные во ВНИГРИ и продолженные в Санкт-Петербургском горном университете для доманиковых высокобитуминозных отложений, показали, что принципиально существует возможность определения пористости (при двойном измерении неэкстрагированных и экстрагированных образцов) в случае наличия карбонатной матрицы (каркаса) и такие определения невозможны и недостоверны в случае ее отсутствия (т.е. для преимущественно глинистых и кремнисто-глинистых отложений). Тем более это

усугубляется при измерениях отсутствием имитации горного давления, не позволяющего надеяться на сохранение порового пространства не занятого битумоидами.

Глава 3 посвящена литологическому строению баженовской свиты района работ, детально проиллюстрирована и направлена на решение задач исследования.

Автор выделил в разрезе баженовской свиты 5 пачек с разделением в нижней части разреза на преимущественно микститы кероген-глинисто-кремнистые с единичными прослоями двустворок, далее выделяются прослой с увеличенным содержанием органического и кремнистого вещества. Средняя часть (пачка 3) представлена силицитами и керогеновыми силицитами с наибольшим содержанием кремнистого материала, связанного с наличием в породах большого количества скелетов радиолярий (до 70 %), а также с минимальными концентрациями глинистых и карбонатных минералов. Четвертая пачка сложена силицитами керогеновыми, но с меньшим содержанием кремнистой компоненты и увеличением содержания органического вещества.

Приведенные иллюстрации весьма убедительны и, в целом, глава вполне доказательно обосновывает первое защищаемое положение.

Отмечена связь в изменении литологического состава (физических свойств пород) с электрическими свойствами, скоростью прохождения акустических волн (АК), плотностью (ГГК-П), что позволяет, по мнению автора, использовать каротаж для литологического расчленения.

Глава оставляет очень благоприятное впечатление.

В качестве замечания или скорее вопроса по главе – рецензенту не удалось из текста получить представление о фактическом вкладе соискателя в литологическое расчленение и оценку содержания органического углерода?

В главе 4 обсуждаются условия формирования баженовской свиты как с точки зрения палеогеографии района исследований, так и особенностей седиментогенеза.

Автор сделал вывод о том, что основные изменения темпов седиментации в пределах изучаемой территории были связаны с биопродуктивностью радиолярий, при этом кремнескелетные организмы не оказывали существенного влияния на накопление органического вещества. При этом сокращение биопродуктивности живых организмов в волжском веке могло быть связано с влиянием вулканической деятельности. Также автор доказал, что палеорельеф морского дна оказал влияние на процессы осадконакопления в пределах изучаемого района, что нашло свое отражение в значительном отличии в мощностях баженовской свиты, выделенных пачек и их литологическом составе. На этом основании были выделены «сводовый», «склоновый» и «погруженный» типы разрезов баженовской свиты, что обосновывает второе защищаемое положение.

Наиболее значимые достижения исследования обсуждаются в главе 5, которая посвящена перспективам нефтеносности отложений баженовской свиты. Автор, ориентируясь на временное методическое руководство по подсчету запасов нефти в баженовской свите (выделение коллекторов I и II типов, а также интервалов-неколлекторов) на основании комплексного анализа литологического состава выделил общие признаки интервалов-коллекторов, фильтрационно-емкостных свойств пород, пиролитических параметров органического вещества, а также сведений о результатах испытаний баженовской свиты на приток и данных ГИС.

В этой главе изложены результаты, которые, безусловно, можно назвать оригинальными и требующими внимания при дальнейшем изучении.

К таким результатам относятся следующие: вывод о перспективах нефтеносности баженовской свиты в пределах Малобалыкского куполовидного поднятия связанных с

силицитами-радиоляритами в части «склонового» типа разреза. Установлено, что нефтенасыщенное пустотное пространство внутри этого интервала связано со скелетами радиолярий, внутренняя часть которых подверглась растворению щелочными растворами и не была заполнена. Вторичные изменения привели к значительному ухудшению емкостных свойств в центральной части разреза.

Материалы ГИС, включающие в себя электрические, электромагнитные, радиоактивные и акустические виды каротажа могут использоваться, по мнению автора, для выделения потенциально продуктивных интервалов в разрезе баженовской свиты. Указанный тезис, по мнению рецензента, остался недоказанным и нераскрытым в работе.

Теоретическая и практическая значимость работы сводится к выводу о том, что комплексное изучение разрезов баженовской свиты позволило установить влияние локальных палеоструктурных факторов на накопление осадков в пределах территории исследования. Выявленная сильная изменчивость коллекторских свойств, связана с условиями их седиментации и вторичными преобразованиями.

Полученные в ходе работы результаты могут быть предложены для обоснования параметров подсчета запасов нефти, оптимизации геологоразведочных работ и повышения эффективности разработки баженовской свиты на Малобалыкском и соседних с ним месторождениях.

Научная новизна сводится к следующему:

Использование метода GRI, модифицированного для высокоуглеродистой карбонатно-глинисто-кремнистой баженовской свиты, позволило определить значения пористости баженовской свиты в изученных разрезах в диапазоне от 0.6 до 11.3%.

Определен состав баженовской свиты и перекрывающих отложений, установлены закономерности распределения по разрезу пиролитических параметров, выполнено расчленение изученных разрезов на пачки и слои.

Оценены скорости осадконакопления каждой пачки баженовской свиты. Установлено, что их темпы седиментации были непостоянны и сильно изменялись во времени; максимальная скорость накопления осадков была во время накопления пачки 3.

Выявлено влияние палеорельефа морского дна на толщины, состав и коллекторские свойства баженовской свиты. Выделены «сводный», «склоновый» и «погруженный» типы разрезов.

Установлено влияние процессов вторичных преобразований пород на емкостные свойства. Показано, что растворение минеральной части пород существенно увеличивало объем порового пространства (до 11.3 %), которое впоследствии могло заполняться углеводородами. Доказано, что вторичное минералообразование приводило к значительному уменьшению фильтрационно-емкостных свойств пород вплоть до полного их исчезновения.

Перспективы нефтеносности баженовской свиты в пределах Малобалыкского куполовидного поднятия связаны с силицитами-радиоляритами в средней части «склонового» типа разреза. Пустотное пространство этих пород сформировалось в результате растворения скелетов радиолярий и не было заполнено вторичными минеральными образованиями.

Таким образом, все обозначенные этапы работы для достижения поставленной цели исследования пройдены.

Вместе с тем некоторые полученные выводы и трактовка результатов оставили у рецензента неоднозначное впечатление, требующее уточнения и комментариев.

К работе имеются следующие замечания:

1. Необходимо уточнить в какой части исследования непосредственно использованы и где приведены, хотя бы обобщенные данные определений пористости и сравнения результатов, полученных автором с применением не раз упоминавшегося модифицированного метода GRI или методологии АО «Геологика» для измельченных (разрушенных) образцов? Есть ли фактические доказательства эффективности использования указанных методов?
2. Проводился ли анализ, позволяющий выделить критерии получения промышленных притоков (непосредственно из разных литотипов баженовской свиты) на основании лабораторного изучения керна или в комплексе их с ГИС, или все выводы сводятся лишь к определению нефтенасыщенных интервалов?
3. Неясно как автору «удалось», используя крайне ограниченное количество фактического материала, в первую очередь, связанного с очень узко локализованным полигоном исследований, получить и считать их достоверными закономерности в распространении пород-коллекторов в разрезах баженовской свиты и тем более распространять их на другие площади? Как они повлияли на региональные карты (уточнены, детализированы и т.д.) и в каких конкретных иллюстрациях это представлено?
4. Трудно согласиться с обоснованностью и набором примененных критериев, относящихся к узкому диапазону толщин (литологические, минеральный состав, содержание Сорг.) без использования, например, такого как фациальный анализ для разделения на «сводовый», «склоновый» и «погруженный» типы разрезов. Практически постоянные мощности отложений (29-32 м) не позволяют локализовать такие зоны. Приведенное разделение, по мнению рецензента, является малообоснованным и искусственным.
5. Важнейшим, но не обсужденным вопросом в рамках ФЕС, является вопрос о проницаемости коллекторов баженовской свиты и о связи ее с зонами трещиноватости (литологической или тектонической), которая сопровождает коллекторы подобного генезиса во всех нефтегазоносных бассейнах, и часто является определяющей, а пористость, которой уделено так много внимания в данной работе является второстепенной характеристикой ФЕС.
6. Трудно представить экономические выгоды от разработки возможных залежей, связанных с такими сложными и неоднородными коллекторами на столь значительных глубинах (2940-2960 м), не имея количественных оценок объемов. Автору следовало хотя бы в обзорном виде упомянуть об этих перспективах.

Указанные замечания, безусловно, не снижают научной ценности выполненного исследования, а скорее являются вопросами для развития идей и продолжения исследований автора в дальнейшем.

Общая оценка диссертационной работы.

Диссертационное исследование Сайтова Рашида Маратовича на тему «Литология и перспективы нефтеносности баженовской свиты на Малобалыкском куполовидном поднятии (Западная Сибирь)», является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, направленной на выявление особенностей распределения

фильтрационно-емкостных свойств коллекторов, проведения литологического расчленения разреза, определения условий седиментогенеза и влияния эпигенетических изменений на первичные и вторичные коллекторские свойства, предпринята попытка уточнить технологию определения пористости отложений баженовской свиты, вскрытых скважинами в пределах Малобалыкского, Западно-Малобалыкского месторождений и на Южно-Тепловской площади и в результате исследования оценить перспективы нефтеносности.

Основные результаты диссертационной работы отражены в 14 публикациях, включая 4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, тема диссертации актуальна, а полученные результаты обладают научной новизной и практической значимостью. Поставленная автором задача, в целом, решена, а цель — достигнута.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Саитов Рашид Маратович заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.11 – Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Официальный оппонент:

Прищепа Олег Михайлович,

доктор геолого-минералогических наук, ст.н.с., заведующий кафедрой геологии нефти и газа ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II»

Контактные данные:

Тел.: +7 (812) 328-81-77 E-mail: prischepa_om@pers.spmi.ru

Научная специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация: 25.00.12 - Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Адрес и место работы:

199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия д.2, ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II»

Согласен на использование персональных данных в документах, связанных с работой диссовета.

Подпись: О.М. Прищепа
Закреплено:
Менеджер управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновическая
28 ФЕВ 2024